El ne relevă mai ales
societatea teatrală înfiinţată la Deva în anul 1870 ca un teren remarcabil de
convergenţă, de întâlnire şi de toate orientările politice.

12. I. Puşcariu, Despre pasivilatea politică ... ,manuscris. p. 116·117.
13. P. Maior, istoria pentru începutul românilor în Dacia, I, Budapesta şi Gherla, 1883, p. XL-XLV.
14. Familia, XXV, nr. 39 din 24 septembrie/ 6 octombrie 1889, p. 467-468.
15. Arhiva Muzeului Nalional al Unirii Alba Iulia, inv. nr. 6253/161 şi 6254/28.

•

24. B.A.R„ Corespondentă generală, nr. 180. 115-180. 117.
25. I. Lupaş, Nicolae Popea şi Ioan Micu Moldovan, în Studii istorice, V, Sibiu-Cluj, 1945-1946, p. 436-442.
26. Protocolul Congresului ordinar national-bisericesc„. convocat la Sibiu pe 1 /13 octombrie 1878, p. 131-

132; Muzeul Nalional al Unirii Alba Iulia, Documente inv. nr. 6195/20.
27. Analele Fundatiunei lui Gozsdu„„ lasc. li, 1886, p. X_XI şi 19-26; Muzeul Naţional al Unirii Alba Iulia,

Documente, inv. nr. 5695-5697.
28. Analele Fundaţiunea lui Gozsdu„„ lase. li, 1886, p. li, 1886, P.